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Jaunius POCIUS
„Respublikos“ žurnalistas

Po filologijos studijų Vilniaus 
universitete atvažiavęs mokyto-
jauti į Smilgius, E.Vaičius atrado 
G.Petkevičaitę-Bitę. Mat netolie-
se, Puziniškio dvarelyje, buvo jos 
gimtinė. Ėmęs nuodugniau domė-
tis rašytojos gyvenimu ir kūryba, 
literatas prisipažįsta buvęs suža-
vėtas šios išskirtinės asmenybės, 
paaukojusios savo gyvenimą tar-
nystei paprastiems žmonėms. Po 
kelerių metų, jau dirbdamas biblio
tekoje, jis stengėsi garsinti nepa-
prastai daug nusipelniusios Lietu-
vai visuomenės veikėjos vardą ir 
jos gerus darbus. Ne be bibliote-
kininko pastangų ilgainiui Smilgiai 
ir Puziniškis tapo žinomi ne tik 
panevėžiečiams. O štai po trisde-
šimties metų įvertintas ir jis 
pats.

- „Jaučiuosi blogiau, negu 
būčiau negavęs medalio“, - tai 
tavo žodžiai, pasakyti viename 
interviu. Mums svetimšaliai ne-
retai sako, kad mes pasaulyje 
daug daugiau pasiektume, jeigu 

nebūtume pernelyg kuklūs, o 
save vertintume labiau, - tokia 
mintimi pokalbį su eiliniu Bitės idė-
jų kariu save vadinančiu laureatu 
pradėjo „Respublika“.

- Sąžiningai kalbant, aš ma-
niau, kad prieš mane medalį turė-
jo gauti bent keletas vertesnių. 
Vieną kitą vertą žmogų tikrai ži-
nau. Man tai - staigmena. Tai sa-
kau nekoketuodamas. Pats sau 
kartais galvodavau, kad laikas man 
dar neatėjo.

- Bet tave vadina vienu iš 
G.Petkevičaitės-Bitės literatū-
rinės premijos krikštatėvių...

- Gal teisingiau būtų pasakius 
vienas iš... Bitę labai vertino Ge-
novaitė Guokienė, Smilgių viduri-
nėje dirbusi istorijos mokytoja. 
Buvo toks gražus jos noras prieš 
daugel metų paminėti 120-ąsias 
rašytojos gimimo metines. Ji pa-
siūlė man, lituanistui, ką nors su-
galvoti. O aš dar jaunas, tik iš Vil-
niaus, pažinojau vieną kitą rašyto-
ją, turėjau dėstytoją Albertą Zala-
torių, draugą Vaidotą Daunį, dar 
pakvietėme rašytojus Bitę Vilimai-
tę, Juozą Aputį. Tas vietinis pami-

nėjimas išaugo į ryškesnių svečių 
viešnagę. Tada ir pasiūlė A.Zalato-
rius Smilgių kolūkio pirmininkui 
Vladui Navikui įsteigti rašytojos 
premiją. Sakė, kolūkiui bus gera 
reklama. Ir Puziniškis skambės, ir 
rašytojai gyvi atvažiuos. Taip 1981 
metais ir sukūrėme pradinį premi-
jos variantą.

- Bet rašytojos gimtasis Pu-
ziniškis tada irgi nebuvo lanko-
mas?

- Kai pirmą kartą jį pamačiau, 
nustebau. Toks simpatiškas, mi-
niatiūrinis, raudonas angliško sti-
liaus dvarelis miško laukymėje. 
Gražus, bet viduje apleistas, pri-
šiukšlintas. Jame gyveno žmo-
nės, kurie dirbo miško darbus, 
gyvulius laikė. Taip suskaudo šir-
dį. O čia atvažiavę rašytojai pre-
miją teikia. Sako, kur tas Puziniš-
kis. Nuvežėm parodyti - gėda. Su 
kaimynu nusiuntėme dvarelio 
nuotrauką į televiziją. Kultūros 
laidoje buvo parodyta, kaip pas-
tatas atrodo. Čia premija, o Puzi-
niškyje toks sąvartynas. Rašyto-
jai sakė, gėda rajono vadams. Ta-
da rajono kultūros skyriaus vedė-
jui nori nenori teko aiškintis. Pas-
kui buvo susitarta su Tiksliosios 
mechanikos gamykla, kad ims 
Puziniškį šefuoti. Taip viskas ir 
pajudėjo.

- Kuo G.Petkevičaitė-Bitė 
mums svarbi dabar?

- Daug kuo, paskaitykite kad ir 
jos „Karo meto dienoraštį“. Ji buvo 
nepaprastai tvirta moteris, pasižy-
mėjo ypatinga drąsa, stoiškumu, 
ištverme sunkiose situacijose. Jai 
didžiausia vertybė buvo žmogus. 
Kitas dalykas - atjauta artimam. 
Tokia detalė. Vokiečių karininkas 
jai sakė: „Jūs mokate penkias už-
sienio kalbas, ką jūs veikiate šita-
me užkampyje. Jūsų vieta Berlyne, 
Vokietijoje, dideliuose miestuose“. 
Bitė jam atkirto: „O kas gyvens ir 
padės tiems žmonėms čia, jeigu 
nebus manęs?“ Altruizmas, gydy-
mas, švietėjiška veikla, mokyklos 
kūrimas, sekmadieniniai kursai - 
net sunku patikėti, kiek tilpo vie-
name žmoguje. Nemerkantiliško, 
nematerialaus atlygio siekiančio 
kuklaus žmogaus atsidavimas.

- Jos idealai atrodo tokie to-
limi šiandienai...

- Visuomenė yra diferencijuota. 
Yra dalis, kuri vargu ar kada atsi-
gręš į Bitę. Ta dalis, kuriai svarbus 
materialusis gyvenimas, ir liks to-
li nuo jos. Bet atsiranda žmonių, 
verslininkų, gamybininkų, turinčių 
to altruizmo. Jaunųjų rėmimas, 
fondų sukūrimas, siuntimas studi-
juoti - visa tai yra svarbu. Aišku, 
jie nepatiria tokių ekstremalių si-
tuacijų, kaip Bitė, gyvenusi istori-
nių kataklizmų laikotarpiu. Manau, 
Bitė būtų aktuali, jeigu būtų dau-
giau į ją įsiskaitančių. Pavyzdžiui, 
ją Panevėžio šviesioji visuomenė 
yra gerai perpratusi ir valdžiai ne-
duoda ramybės, kad nepamirštų.

- Tu trisdešimt metų dirbi 
bibliotekoje. Anuomet žmonės 
graibstydavo knygas, o dabar 
turbūt nenustebintų klausimas, 
ar dar kaime yra skaitančių.

- Globalizacijos metas, mes vis 
labiau į informacines technologijas, 
internetą linkstame. Viena vertus, 
bibliotekų modernizavimas išėjo į 
naudą, yra ryšys su pasauliu. Bet 
kartu su technologijomis mes pa-
tyrėme ir skaitymo katastrofą. 
Ypač jaunosios kartos. Paauglių, 
jaunimo prioritetas naujoms tech-
nologijoms labai jaučiasi. Jaunimas 
užeina, bet prioritetas jam yra in-
ternetas. Yra penki kompiuteriai, 
po pietų visi užimti. Kartais moks-
leiviai užsirašo dienai į priekį, kad 
galėtų prie jo pabūti valandą pusan-
tros. Feisbukas jiems kaip kasdie-
ninė duona.

- Bet ar ne skaudu tai ma-
tyti? Bibliotekos skundžiasi, 
kad naujų knygų negauna...

- Turime klasikos, naujų knygų 
daugiau ar mažiau gauname. Ruduo 
ir žiema kaime - du laisvi metų se-
zonai. Knygos skaitomos. Bet skai-
to vyresnioji karta. Nes daugiau 
nėra kam. Yra aiškiai matomas am-
žiaus tarpsnis nuo 25 iki 45 metų. 
Galintys ir norintys dirbti ir užsi-
dirbti yra išvykę. Kaip aš sakau, 
vieni yra vidinėje, kiti išorinėje 
emigracijoje. Išvažiuoja iš pradžių 
vienas, paskui šeima, iš mokyklos 
paimami vaikai. Jau yra tuščių na-
mų. Mes tolokai nuo miesto (20 
kilometrų nuo Panevėžio - red. 
past.), tų namų niekas neskuba nu-
sipirkti. Dar ne visai dykuma, bet 
vieną gatvę aš jau vadinu našlių gat
ve. Ten jau likę namuose po vieną 
gyventoją, kiti išmirę.

- Tokio mūsų kaimo, koks jis 
yra, laukia liūdna ateitis. Bet 
ar ne per daug virkaujame, kad 
kaimas nyksta, kad visi iš jo bė-
ga. Gal laikas su tuo susitaiky-
ti ir suprasti, kad visi žmonės 
nori gyventi geriau?

- Aš neverkiu. Aišku, gaila 
žmonių, kurie išvažiuoja. Suvokiu, 
priežastys objektyvios, čia nėra 
darbo, nėra ką veikti. Tokia, ma-
nau, Europos Sąjungos misija ir 
buvo - nuvaryti nuo žemės. Saky-
davo, pažiūrėkite, Olandijos, Dani-
jos kaimuose 4 ar 5 procentai gy-
vena, o pas mus 18 ar 20. Europa, 
manau, nevirkauja, o šypsosi. Pro-
cesas vyksta pagal ES komisarų 
planą. Lietuvos kaimas mažėja, 
nyksta. Aš neverkiu, bet kaimo 
tuštėjimas man sukelia liūdesį, 
nors suprantu, kad tai natūralūs 
procesai. Man atrodo, kad atsvara 
tam yra tvirti ūkininkai. Ūkininkai 
niekur nepabėgs. Jie yra įlindę į 
žemę, į darbus, paskolas ir ES iš-
mokas. Jie turi po 1000 hektarų, 
samdo po kelis žmones. Darbo tu-
ri tie, kurie gyvena netoliese. Bet 
jiems reikia darbščių, be žalingų 
įpročių darbininkų. Galvoju, tie 4-5 
procentai ir liks kaime, jis bus 
smulkesnis.

- Užauginai keturis vaikus, 
bet nė vienas jų neemigravo. 
Tokių šeimų Lietuvoje jau re-
ta...

- Kartais pagalvoju, kad štai nu-
važiuočiau į svečius pažiūrėti. Bet 
kol kas nė vienas neemigravo. Ir 
nesiruošia. Nes pririšti prie pasko-
lų, prie butų. Nebent jeigu netektų 
darbo, socialinių garantijų. Bet tai 
būtų būtinoji gintis per emigraciją, 
kad galima būtų išgyventi.

- Esi išleidęs knygą tokiu 
gražiu pavadinimu „Ten, kur 
Šermukšnis“. Kodėl neberašai, 
juk taip madinga dabar leisti 
savo knygas?

- Išleidau dėl laimingo atsitik-
tinumo, išbandęs novelės formą 
Alberto Zalatoriaus paragintas. 
Paskui sustojau. Rašytojui reikia 
rimtai pagalvoti, ar jis turi ką pa-
sakyti. Tiek apie savo galimybę pa-
sakyti ką nors naujo, tiek tema, 
problemiškumu arba stiliumi. Aš 
dirbtinai nieko neforsuoju. Išste-
nėtam, vidutiniškai rašančiam būti 
man pretenzijų nekyla. Man patin-
ka skaityti talentingesnių negu aš 
kūrinius. Užtat man prie širdies Bi-
tės premijos laureatų rinkimai. Ta-
da įsigilini, analizuoji, pasidžiaugi 
gera literatūra.

- Ar tiesa, kad tave Smilgių 
žmonės kartais knygnešiu pa-
vadina?

- Buvo tokia švarinimosi akcija 
„Darom“. Sakau, apsitvarkykime, 
susirinkime šiukšles. Iš aš tuos 
„bambalius“ rinkau. Tai man sako: 
„Va, ir knygnešys čia“. Paskui nu-
ėjau į pirtį, irgi girdžiu - „Va, knyg
nešys ir į pirtį atėjo“. Žinoma, aš 
dėl to nepykstu. Pravardė man pa-
tinka. Galvoju, kad taip ir yra. Bū-
na, kad vieną kitą trečią žmogų, 
kuris dar skaito, bet negali ateiti į 
biblioteką, aplankai, knygą nuneši. 
Kartais keliauju su spauda. Gal 
kiek pompastiškai pasakysiu, bet 
ta pravardė man patinka labiau nei 
medalis.

Specialus dienraščio „Respublika“ priedas
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Nr. 214 Eilinis Bitės 
idėjų kareivis

Minint rašytojos, visuomenės ir politikos veikėjos, švietėjos, filantropės 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 152-ąsias gimimo metines, Seimo 
įsteigtu medaliu „Tarnaukite Lietuvai“ buvo pagerbtas bibliotekininkas 
iš Smilgių (Panevėžio r.) Edvardas Vaičius. Už pilietinę iniciatyvą 
valstybės stiprinimo labui - taip skambėjo nominacija. Atsiimdamas 
apdovanojimą laureatas kukliai prisipažino: „Esu tik eilinis Bitės idėjų 
kareivis“.

Jauniaus Pociaus nuotr.
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G.JAKAVONIS: Nerimsta 
aistros dėl žemės pardavimo 
užsieniečiams. Stodami į Euro-
pos Sąjungą, mes buvome įsi-
pareigoję, kad užsieniečiai ga-
lės laisvai pirkti žemę. Buvo 
numatytas terminas, tas termi-
nas praėjo, dabar lyg kalbama, 
kad jis nukeliamas. Kodėl vėl 
iš naujo apie tai kalbama ir abe-
jojama, ar iš viso galima parda-
vinėti žemę užsieniečiams? Ar 
kas nors buvo pražiopsota, ar 
atsirado kokių nors naujų aplin-
kybių?

A.STANČIKAS: Be abejo, at-
sirado kitų aplinkybių. Na, pirmiau-
sia tai iš tikrųjų mes stojimo metu 
įsipareigojome. Vėl klausimas, ko-
dėl turėjome įsipareigoti, kaip at-
sirado reikalavimas, kad po tam 
tikro laiko mes žemę parduosime 
Europos Sąjungos piliečiams. Kai 
mes kalbame apie užsieniečius, tai 
dar nereiškia, kad mes galbūt ame-
rikiečiams parduosime ar dar kam 
nors, sakykim, Izraeliui. Mes  kal-
bame apie Europos Sąjungos pilie-
čius, tiek juridinius, tiek fizinius 
asmens. Ir tas pereinamasis laiko-
tarpis, kuris buvo pratęstas, jau ki-
tais metais baigiasi. Ar mes esame 
pasiruošę šiandien prekiauti žeme 
ir būtent Europos Sąjungos pilie-
čiams ją parduoti? 

Aišku, kitas klausimas, kiek iš 
tikrųjų šiandien tie patys Europos 
Sąjungos piliečiai, juridiniai asme-
nys jau yra žemės nupirkę, nes da-
bar yra labai paprasta: įsteigei Lie-
tuvoje akcinę bendrovę ar dar kokį 
darinį ir gali sėkmingai tos žemės 
įsigyti. Ko gero, niekas kol kas ne-
nori net įvardyti, kiek jos yra rea-
liai nupirkta, nors tai galima labai 
paprastai išsiaiškinti, pasižiūrėjus, 
iš kur tas kapitalas atėjęs, kas yra 
firmų steigėjas, kas žemę įsigijo. 
Vieni kalba, kad 12 procentų, kiti 
sako, kad jau 15 proc. mes esame 
tos žemės užsieniečiams pardavę. 
Mes sakome, kad neparduodame, 
bet iš tikrųjų prekyba vyksta. 

Visada buvo kalbama, kad jeigu 
į rinką ateis Europos Sąjungos pi-
liečiai, tiek juridiniai, tiek fiziniai 
asmenys, Lietuvoje žemės kainos 
rinka pasikeis, ji pakils, žemės sa-
vininkai gaus labai geras kainas. 
Stebuklų neįvyks. Pirmiausia jau 
mes pamatėme, niekas čia po 10, 
20 tūkstančių eurų už hektarą ne-
mokėjo ir artimiausiu laiku tikrai 
nemokės, nes kaina bus tik tokia, 
kokią gali mokėti mūsų ūkininkas. 
Aš pats esu ūkininkas, buvo metas, 
kai pradėjau žemę pirkti po 200 li-
tų už hektarą, buvo momentas, kai 
pirkau po 600 litų. Šiandien aš, sa-
kykim, Žemaitijoje, perku po 6000 
litų. Tiek aš šiandien galiu mokėti, 
rytoj galimybės bus didesnės, aš 

daugiau mokėsiu. Kainą iš tikrųjų 
lemia rinka ir stebuklų nebus. 

O kodėl žemdirbiai šiandien tą 
klausimą kelia? Na, pirmiausia pa-
bandykime atversti visas sutartis 
ir raskime, kokioje Europos Sąjun-
gos sutartyje yra parašyta, kad Eu-
ropos Sąjungoje galima diskrimi-
nuoti tam tikrą dalį žmonių, tam 
tikras šalis ar pan. Nes jeigu žiū-
rėsime į tiesiogines išmokas, mūsų 
žemdirbiams buvo pasakyta, kad 
įstoję į ES turime prisitaikyti prie 
tam tikrų reikalavimų ir pereina-
muoju 2007-2013 metų laikotarpiu 
kartu su savo kaimynais iš Baltijos 
šalių mes gavome pačias mažiau-
sias Europos Sąjungoje išmokas. 
Ir tai buvo suprantama, nes mes 
turėjome atlikti tam tikrus namų 
darbus, įvykdyti gamtosaugos, gy-
vūnų gerovės reikalavimus. 

Tuos reikalavimus mes įvykdė-
me su kaupu, jeigu lygintume su 
senąja Europos Sąjunga. Šiandien 
mes matome, kad esame diskrimi-
nuojami, išmokų skirtumai yra di-
džiuliai, o kartais ir mūsų žemdir-
bių perkamoji galia yra kur kas ma-
žesnė negu senosios Europos. Pa-
ti Europa sutinka su tuo, kad išmo-
kos yra neteisingos, bet sako, kad 
šiandien jie nelabai ką gali pakeis-
ti, čia reikia laiko, ir yra kalbama, 
kad 2020 metais mes gausime 75 
procentus nuo vidurkio, 2028 m. 
- galbūt 90 procentų. Na, mūsų 
žemdirbiai irgi sako - tada gerai, 
pratęskime pereinamąjį laikotarpį, 
atidėkime ir žemės pardavimą už-
sienio piliečiams, tiek fiziniams, 
tiek juridiniams asmenims - šitoj 
vietoj irgi reikia tam tikrą tvarką 
padaryti. Ir kai išmokos bei mūsų 
galimybės susilygins, tada ir galė-
site įsigyti tos žemės.

G.JAKAVONIS: Vos atkūrus 
nepriklausomybę, pradėjo 
sklandyti įvairios idėjos apie 
Lietuvos žemės pardavimą. 
Kam kilo tokia idėja? Tiesa, tuo 
metu, dar esant tam tikrai So-
vietų Sąjungos grėsmei, buvo 
bandoma kalbėti, kad jei pas 
mus investuos kas nors, tai ta-
da jie bijos. Kokie buvo argu-
mentai? 

R.PAULAUSKAS: Po Kovo 
11-osios, turbūt balandžio vidury, 
pirmą kartą pasiūlyta keisti laikiną-
jį pagrindinį įstatymą ir leisti pirkti 
žemę užsieniečiams, nors dar iš vi-
so nebuvo šnekos, kaip bus su žeme 
patiems lietuviams. Šį pasiūlymą pa-
teikė tuometis Aukščiausiosios Ta-
rybos pirmininkas Vytautas Lands-
bergis. Ir aš buvau kaip tik tas, kuris 
surinko keliolika šiam siūlymui ne-
pritariančių žmonių. Kadangi tai  bu-
vo konstitucinis balsavimas ir užte-
ko keliolikos balsų, mes užblokavo-

me šį jų siūlymą. Aukščiausiosios 
Tarybos darbo metu tas siūlymas 
buvo kartojamas, nepamenu, pen-
ketą ar šešetą kartų. 

Aš esu vienas iš Lietuvos 
Konstitucijos autorių, buvau Kons-
titucijos rengimo grupėje ir 47 
straipsnį, kalbantį apie žemės nuo-
savybę, aš suformulavau, numaty-
damas maksimalią šio straipsnio 
apsaugą nuo pakeitimo. Paskui, 
įstoję į Europos Sąjungą, mes tu-
rėjome atsisakyti šito draudimo 
parduoti žemę užsieniečiams. 
Straipsnyje buvo numatyta tokia 
apsauga, kad vienas Seimas prade-
da jo pakeitimą svarstyti, o patvir-
tinti jį gali tik kitos kadencijos Sei-
mas. Vienas ir tas pats Seimas ne-
gali ir pasiūlyti, ir nubalsuoti. Tokią 
apsaugą buvau sugalvojęs, tad, ga-
lima sakyti, kad aš nuo pat pirmų 
dienų esu aršus kovotojas prieš že-
mės pardavimą užsieniečiams.

Argumentai, parduoti ar nepar-
duoti žemę, jau yra visi išsakyti, 
bet neišsakytas kitas argumentas, 
ar galima iš viso susitarti su žmo-
nėmis, kurie iš principo neigia tau-
tos reikšmę, kurie neigia sąvokos 
„mes“ reikšmę. Juk jeigu žmogus 
savo „aš“ iškelia virš mūsų „mes“, 
tai jūs jam galite ką norite aiškinti, 
jis mąsto atsižvelgdamas į savo as-
meninius interesus ir savo asme-
ninio gyvenimo perspektyvą. Jam 
yra visiškai tas pats, kas bus po 
mūsų ir po jo. Nėra taip, kad visi 
lietuviai vienodai nori gero Lietu-
vai, yra dalis žmonių, kurie nori 
gero sau ir tik sau, ir jam visiškai 
nesvarbi  mūsų gerovė, Lietuvos, 
kaip valstybės ir tautos, gerovė.

Mes dažnai darome klaidą many-
dami, kad visi ieško tos vienos nau-
dos visai tautai, toli gražu taip nėra.  
Šiandien Vakarų civilizacijoje domi-
nuoja individualistinė psichologija, 
liberalizmas, jis yra apėmęs visą Va-
karų Europą. Liberalizmas naikina 
tautų sąvoką. Mes galime matyti, 
kad ne tik Lietuvoje, bet ir visoje 
Europoje niekas nebekalba apie tau-
tų teises, visi kalba tik apie asmens 
teises. Jeigu mes kalbėsime apie as-
mens teises, tai žemės pardavimo 
klausimas atrodys vienaip, o jeigu 
kalbėsime apie tautos teises - visiš-
kai kitaip.

Argi žemės klausimas yra tik 
žemdirbių reikalas? Jeigu žiūrėsi-
me per tą „aš“ prizmę, tai, be abe-
jo, tik žemdirbio, „mano“ ir dau-
giau niekieno reikalas. Be jeigu 
žiūrėsime per „mes“ prizmę, - o 
aš esu įsitikinęs, kad Lietuvoje tų, 
kurie mąsto per sąvoką „mes“, 
yra tikrai dauguma, tačiau susi-
klostė taip, kad liberalai, pasinau-
dodami Lietuvos ir bendraeuropi-
nės valdžios parama, yra užėmę 
svarbiausias pozicijas ir jums pu-
drina smegenis, - taigi, jei žiūrė-
sime iš „mes“ pozicijų, tai žemė 
yra ne žemdirbių, o visos tautos 
reikalas. Ir jau tauta turi pasirū-
pinti, kad žemdirbiams būtų ge-
rai.

Aš, pavyzdžiui, klausiu, kas ge-
riau: ar kad Lietuvoje būtų dešimt 
labai turtingų žemdirbių, pasista-
čiusių gražiausius rūmus, ar tūks-
tantis žemdirbių, turinčių ne tokius 

gražius rūmus? Atsakymas turbūt 
akivaizdus. Jeigu žiūrėsime iš „aš“ 
pozicijų, aišku, geriau tam, kuris 
vienas turtingas, bet jeigu žiūrėsi-
me iš „mes“ pozicijų, geriau, kad 
būtų net ne tūkstantis, o gal ir de-
šimt tūkstančių žemdirbių, kurie 
gal ir ne tokius gražius, bet gana 
gerus namus turėtų. Dėl to dar 
kartą kartoju, pirmiausia reikia kel-
ti klausimą ne taip: ar jūs už tai, 
kad žemė būtų pardavinėjama už-
sieniečiams ar ne, o taip: ar jūs 
esate už ideologiją, paremtą sąvo-
ka „aš“, ar už ideologiją, paremtą 
„mes“.

A.STANČIKAS: Na, kitas da-
lykas, kai kam sutartis atrodo tar-
si šventa karvė, bet situacija kei-
čiasi. Stojimo laikotarpis jau kadai-
se buvo, o šiandien situacija yra 
visai kitokia. Žemdirbiui žemė yra 
gamybos priemonė, o ne kažkokia 
prekė. Galbūt verslui tai yra gera 
investicija, o žemdirbiui tai tik ga-
mybos priemonė.

Iš tiesų turime dabar apsispręs-
ti, ką norime turėti Lietuvoje - ar 
vieną, du labai turtingus ūkininkus, 
ar daug žemdirbių. Jeigu sektume 
amerikietiškuoju pavyzdžiu,  mums 
užtektų poros ūkininkų. Padalijame 
Lietuvą į dvi dalis ir viskas. Bet 
lietuviai gyvena iš žemės, tai yra 
mūsų tradicijos.

Toks amžiną atilsį senolis kai-
mynas sakydavo, tėvą, motiną už 
grašį gali parduoti. Iš tikrųjų kai 
kada mūsų politikų kai pasiklausai, 
tai ir tėvą, ir motiną už centą par-
duotų, svarbiausia tik kad pirktų 
kas nors, nes tai irgi yra prekė. Jei-
gu šiandien žiūrime į žemę kaip į 
prekę, jei bet kas, ką gali parduoti, 
tas yra prekė, tai kodėl mes pyks-
tame, kad balsai nuperkami, juk tai 
irgi prekė, kas moka pinigus, tam 
ir parduodu. Čia, aišku, yra visiškas 
kraštutinumas, vėjai.

Protėviai mums paliko žemę. 
Mes atkovojome nepriklausomybę. 
Ką mes paliksime ateinančioms 
kartoms? Šiandien mes galime nie-
ko nepalikti, nes išparduoti žemę 
labai lengva. O norinčių, patikėkite, 
yra įvairaus plauko. Kad ūkininkas 
šiandien Lietuvoje nusipirktų že-
mę ir ūkininkautų... Aš turiu du 
senus bičiulius prancūzus, kurie 
Žemaitijoje ūkininkauja. Taip išėjo, 
kad jie su tam tikromis programo-
mis atvyko į Lietuvą, o tos lietu-
vaitės gražios, na, ir ką padarysi, 
sukūrė šeimas. Aš nematau pro-
blemos. Bet pas mus ateina finan-
siniai grobuonys, kurie superka 
žemę. Ir kokiems tikslams visa tai 
vyksta? Nors ne tik Lietuvoje, vi-
same pasaulyje tai vyksta.

G.JAKAVONIS: Yra toks po-
sakis, kad žemės mes nepavel-
dėjome iš savo tėvų, mes ją pa-
siskolinome iš savo vaikų ir, 
neduok Dieve, mes jos negalė-
sime grąžinti. Kaip yra toje pa-
čioje Europos Sąjungoje, kitose 
valstybėse?

R.PAULAUSKAS: Dėl įsipa-
reigojimų stojant į Europos Sąjun-
gą atsakymas yra vienas ir labai 
paprastas, mes stojome į visiškai 
kitą Europos Sąjungą. Europos Są-
junga pati keičia savo taisykles. Kai 
mes stojome, nebuvo užsienio rei-
kalų ministro, nebuvo bendro ban-
kų priežiūros mechanizmo, nebuvo 
kalbų apie biudžeto kontrolę. Mes 
stojome į tautų sąjungą, o dabar 
Europos Sąjunga virsta į valstybę, 
kurioje dominuoja vokiečiai ir 
prancūzai, ir dėl to tie visi įsiparei-
gojimai stojimo sutartyje iš esmės 
yra niekiniai. Jau nekalbu, kad pats 
referendumas vyko absoliučiai ne-
teisėtai, pasitelkiant miltelius ir 
alų, ir bet kokioje civilizuotoje ša-
lyje toks referendumas būtų pripa-
žintas negaliojančiu. Aš jau nekal-
bu apie juridinį paties stojimo re-
ferendumo pagrindą, bet pati Eu-
ropos Sąjunga keičia savo taisykles 
ir dėl to mes visiškai neturime bai-
mintis, kad dabar kvestionuojame 
tuos savo susitarimus. Susitarimai 
tam ir yra, kad juos būtų galima 
peržiūrėti ir keisti.

Jeigu jau mes nutarėme, kad 
vis dėlto tie „mes“ yra svarbūs ir 
žemė yra tautos pamatinė vertybė, 
nėra tautos be žemės, tai tada aš 
keliu klausimą, ar žemė, kurią mes 
šiandien turime, yra mūsų, ar vis-
gi visų būsimų kartų, mūsų anūkų, 
vaikų, kurie gyvens čia, ir ar mes 
turime teisę disponuoti jų ateitimi. 
Vėlgi sakau, jeigu mes kalbame 
kaip liberalai, tai jie kalba apie šią 
dieną, apie savo asmeninius inte-
resus ir niekas daugiau nesvarbu, 
bet jeigu mes kalbame kaip tautos 
atstovai, tai kalbame apie būsimų 
kartų gyvenimą čia ir galimybę 
dirbti žemę kaip ypatingą aktyvą. 
Tai nėra šiaip sau prekė, nes žemė 
pirmiausia yra maistas, o be mais-
to, ką čia kalbėti, nėra žmogaus. 
Jūs, pavyzdžiui, turite automobilį, 
jūs galite su juo važiuoti, galite ne-
važiuoti, garaže iš viso su kūju su-
daužyti ir iš tikrųjų niekas čia ne-
nukentės. O ar tinka tas pats elge-
sys santykyje su žeme? Tarkime, 
jūs turite tūkstantį hektarų ir nie-
ko nesėjate, nes jums taip norisi. 
Juk aiškiai matyti, nelogiška. Štai 
jums skirtumas tarp automobilio ir 
žemės.

G.JAKAVONIS: Kaip yra ki-
tur, kitose valstybėse, jos taip 
ramiai pardavinėja?

A.STANČIKAS: Pabandykite 
nuvažiuoti į Olandiją, Prancūziją, į 
tą pačią Vokietiją, ar taip lengvai 
imsite ir nusipirksite žemės? Pir-
miausia yra tam tikros taisyklės, 
yra saugikliai. Turi daug metų gy-
venti toje bendruomenėje arba pa-
teikti projektą, ką su ta žeme da-
rysi, ir besąlygiškai toje vietoje tu 
turi gyventi ir dirbti. Mes juntame 
daug didesnį pavojų, tai yra, kad 
žemė perkama, o savininko net ne-
matome ir vargu ar jį matysime. 
Tai remia galbūt kažkokie bankai, 
kažkokios finansinės grupuotės, 
turinčios didelių pinigų. Žemė rei-
kalinga tam, kad jie galėtų inves-
tuoti, kad pinigai nenuvertėtų, nes 
žemės niekas nepavogs, nesudegs 
ir niekur ji nedings, ji bus toje vie-
toje, kur ir yra.

Bet žemė, kaip mes supranta-
me, būtent žemė, kuri yra žemės 
ūkio paskirties, turi gaminti mais-
to produktus. Jeigu žemė yra ne-
dirbama, bet kuris Lietuvos pilietis 
baisiai piktinasi. Ir teisingai jis pik-
tinasi, nes visi suprantame jos pa-
skirtį, tai yra gamybos priemonė, 
ant kurios mes auginame duoną. Ir  
net pati Europos Sąjunga, nors 
mums duoda išmokas, sako: jūs ne-
dirbkit, bet žemę palaikykit geros 
agrarinės būklės, tai kai mes atei-
sim kada nors ir ji bus neapleista, 
mes galėsime toliau dirbti. 

Aišku, jeigu žiūrėtume į tai, ką 
mums Europa kai kuriais atvejais 
siūlo, matome, jog labiau skatina, 
kad mes nedirbtume. Aš suprantu, 
kad mes nors ir maža šalis, kad ir 
nedaug pas mus tų žemdirbių, bet 
esame darbštūs ir stiprūs konku-
rentai, o konkurentus, be abejo, rei-
kia kaip nors pašalinti. Tam yra vi-
sokių būdų, šiandien vienas iš tokių 
yra atimti gamybos priemones ir 
konkurento nebeliks.

G.JAKAVONIS: Bet panei-
kite arba patvirtinkite, kad žil-
vičių auginimas  yra dirvos ga-
dinimas. Po žilvičių žemdirbiui 
dirva kurį laiką būna nepritai-
kyta darbui, žilvičiai ją sugadi-
na, o šitą žilvičių auginimą ska-
tina Europos Sąjunga. 

A.STANČIKAS: Tai motyvuo-
jama kaip atsinaujinančios energe-
tikos skatinimas. Tai yra energeti-
kos šaltinis. Bet pirmiausiai nepa-
mirškime, kad į tą žemę buvo su-
kišti didžiuliai pinigai, tai yra me-

lioracija, ir bet koks tokių augalų 
auginimas, be abejo, yra meliora-
cijos sunaikinimas toje vietoje, kur 
tas augalas auga.

Kitas dalykas, jeigu kalbėtume 
apie tuos žilvičius, nemanau, kad 
šiandien tai yra perspektyva, kad į 
atsinaujinančią bioenergetiką tokia 
linkme turime eiti. Mes turime dar 
pakankamai miškų ir juos reikia iki 
galo sutvarkyti, nepalikti supūti. 
Aišku, jau steigiamos katilinės, ku-
rios naudoja smulkintą medieną, 
visas atliekas. Tą medieną žemdir-
biai paruoštų, valydami melioraci-
nius griovius, pamiškes. Ją  ūkinin-
kas nori tiesiogiai parduoti varto-
tojui arba toms pačioms katilinėms, 
kaip tik galbūt šiluma atpigtų var-
totojui, deja, jis taip negali, yra tar-
pinė grandis, kuri superka labai pi-
giai. O šiandien eiti ta linkme - tai, 
be abejo, žemę paversti nedirbama. 
Gyventojų populiacija pasaulyje au-
ga ir mes, kaip žemdirbiai, gami-
name patį pagrindinį produktą - tai 
yra maistą. Dar niekas nesugalvo-
jo, kaip be jo išgyventi. Tad savai-
me suprantama, kad ateityje žemė 
bus brangesnė ir maisto produktai 
bus brangesni, nes jų vis daugiau 
reikės.

R.PAULAUSKAS: Pateiksiu 
keletą pavyzdžių iš užsienio. Kadai-
se man mokantis teko laikyti teisės 
egzaminą, jis vadinosi „Šveicarijos 
žemės ūkio teisė“. Kas mane nuste-
bino? Aš nesitikėjau, kad Šveicari-
joje yra tokie suvaržymai žemės 
ūkyje dirbantiems žmonėms. Pa-
teiksiu tik vieną mane labiausiai nu-
stebinusį pavyzdį. Tarkime, tėvas ir 
sūnus, abudu yra žemdirbiai, turi sa-
vo žemės plotus ir tėvas mirė. Sū-
nus negali paveldėti tėvo žemės, 
jeigu jo ūkis leidžia vidutiniškai ge-
rai pragyventi, būtent šitaip ir buvo 
suformuluota teisinė norma - „vidu-
tiniškai gerai pragyventi“. Tėvo ūkis 
parduodamas kitiems ir sūnui ati-
duodami pinigai. Kodėl šveicarai 
įvedė šią normą? Todėl, kad būtų 
kuo daugiau žemdirbių, kad nesikon-
centruotų į kelias rankas labai ne-
gausūs Šveicarijos žemės turtai, 
plotai. Štai jums logiškas požiūris, 
kai yra žiūrima iš tautos pozicijų. 
Nežinau, kaip dabar, gal per 20 me-
tų jau kas ir pasikeitė, aš tą egzami-
ną laikiau gal prieš 20 ar daugiau 
metų.

Dabar kitas pavyzdys iš to lai-
kotarpio, Švedija. Man anksčiau 
teko skaityti, kad jei trejetą metų 
nedirbi savo žemės, ji iš tavęs yra 
paimama ir parduodama tam, kas 

dirba. Ir nėra tos liberalų ieškomos 
teisės tokios beribės, to niekur pa-
saulyje nėra. Dar Norvegijoje yra 
labai įdomus reiškinys. Jie, norė-
dami išsaugoti žemdirbių sluoksnį, 
kiekvienais metais kiekvienam 
žemdirbių kiemui, net jeigu tas 
ūkis nuostolingas, anksčiau duoda-
vo 20 tūkst. eurų, dabar galbūt jau 
pasikeitė ta suma. Norvegai dabar 
turi pinigų iš dujų ir naftos. Jiems 
ne tiek svarbu, kad norvegas išau-
gintų maistą pačiai Norvegijai, o 
kad išliktų žemdirbių kasta. Jie 
saugo savo tautos įgūdžius, nes  
nežinia, kas bus po 10-20 metų, kai 
dujos ir nafta baigsis Norvegijoje, 
ir jie nori, kad žemdirbiai nepra-
rastų įgūdžių. O mes, mokėdami 

už tai, kad žmonės nedirbtų žemės, 
prarandame ne tik pačią žemę. 
Mes įgūdžius prarandame. Štai 
jums stojimo į Europos Sąjungą įsi-
pareigojimų pavyzdys, vengrai taip 
pat stodami įsipareigojo neparduo-
ti žemės užsieniečiams, bet jie iš-
drįso šiandien į Konstituciją įrašy-
ti tą draudimą.

O apskritai kalbant apie visą Eu-
ropos Sąjungą, niekur nėra to, ką čia 
liberalai šneka, niekur jūs tos žemės 
nenusipirksite ir nedisponuosite 
taip laisvai, kaip jie jums kalba. Arba 
jie patys nežino, arba sąmoningai 
meluoja. Yra galybė apsaugos prie-
monių ir atvykęs iš šalies žmogus 
žemės nepaims, taip kad visi viską 
supranta, tik mūsų liberalai kažko-
dėl apsimeta ar iš tikrųjų nežino, 
kaip yra pasaulyje su žeme, nes že-
mė yra ypatingas aktyvas.

G.JAKAVONIS: Faktiškai 
visos panemunės pilys kadaise 
priklausė žmonėms, kurie ne-
buvo lietuviai, bet buvo miško 
pirkliai. Jie iškirto visą Suval-
kiją be jokių sentimentų, užtat 
Suvalkija yra vertinama kaip 
geros žemės plotas, bet ji fak-
tiškai liko be miškų. Vadinasi, 
žmonės, kurie tuo metu valdė 
Lietuvą, turėjo ilgalaikę politi-
ką, jie leido iškirsti miškus, lei-
do prasigyventi tiems, kurie 
statėsi tas dekoratyvines bel-
vederio pilis. Tie pirkliai fak-
tiškai mūsų sąskaita tapo tam 
tikrais karaliukais. Ar nema-
note, kad čia yra kažkas labai 
panašaus, kaip tie keli ūkinin-
kai, kurie šiandien labai gerai 
ūkininkauja ir kurie yra pran-
cūzai?

A.STANČIKAS: Dėl prancūzų, 
tai jie ūkininkauja taip, kaip norma-
lūs Lietuvos piliečiai, jie nėra stam-
būs ūkininkai, bet čia jie yra sukūrę 
šeimas, mūsų tautietės ištekėjo už 
jų, čia yra jų vaikai, jie iš Lietuvos 
niekur ir nesiruošia išeiti ir, neži-
nau, galbūt jie šiandien yra net Lie-
tuvos piliečiai, galbūt ir nėra...

R.PAULAUSKAS: Bet sutiki-
te, kad Lietuvos piliečio statusą 
turėtų turėti žemdirbys.

A.STANČIKAS: Be abejo, dėl 
šito aš sutinku. Bet mes šiandien 
kalbame ne apie tai. Ką iš tikrųjų 
reiškia žemės pardavimas, jos ne-
tekimas būtent valstybei, mūsų at-
einančioms kartoms - apie tai mes 
kalbame. Ir kitas dalykas, jei mūsų 
protėviai būtų neapgynę tos že-
mės, būtų kitos tautos čia atėju-
sios, kas būtų Lietuva? Mūsų būtų 
nelikę, būtų istorijoje tik paminėta, 
kad kadaise šioje vietoje gyveno 
tokie, tokie, anokie. Tas pats gali 
atsitikti ir šiandien. 

Sakoma, šiandien dėl žemės 
nevyksta karas. Jis vyksta, tik kitu 

būdu, finansiniu. Aišku, senais lai-
kais eidavo pirkti su maišu aukso, 
kuris bent kažkokią vertę turėjo, o 
tas popierius... Be abejo, jūs esate 
teisus, šiandien technologijos lei-
džia, doleris yra išleidžiamas vos 
ne kiekvienoje valstybėje, kiekvie-
nas savo dolerį pagamina ir kiek jų 
yra prigaminta! Ir žemę, tą žem-
dirbio gamybos priemonę, verslas 
įsigyja kaip gerą investiciją, keis-
damas į pinigus, kurie kiekvieną 
dieną nuvertėja. Sako, prekės 
brangsta. Nebrangsta niekas, stovi 
viskas vietoje, pabandykite pamai-
nyti daiktą į daiktą ir pamatysite, 
kad vertė prieš 10 metų buvo tokia 
kaip šiandien. Paprasčiausiai pini-
gai nuvertėja, jie tampa beverčiai, 
štai kur esmė. Ir šiandien mes už 
beverčius pinigus atiduosime že-
mę. O mano, kaip žmogaus, kaip 

lietuvio, tikslas yra, kad žemė iš-
liktų, tada išliks ir valstybė. 

Šiandien mes esame Europos 
Sąjungoje, tarsi turime jai tam ti-
krų įsipareigojimų, mes  kuriame 
bendrą bankinę sistemą, bendrą 
valiutą, bet Jungtinės Amerikos 
Valstijos irgi panašiai susijungė, da-
bar tai viena valstybė. Ar mes nei-
name tuo pačiu keliu? Ar visos tau-
tos, visos valstybės, ypač tos ma-
žosios, kurios yra bejėgės, neiš-
tirps toje bendroje valstybėje? Mes 
šiandien deklaruojame - laisvas ka-
pitalo judėjimas, laisvas žmonių ju-
dėjimas. Mūsų kapitalas tai yra 
žmonės, jie juda ir išvažiuoja, mes 
prarandame ir šitą kapitalą.

G.JAKAVONIS: Kas čia po-
litikoje darosi, jeigu žmonės da-
ro tokius dalykus, kurie naikina 
tautą, naikina mūsų vertybes 
ir niekam dėl to galvos neskau-
da? Kokia čia maišalynė toje 
Lietuvoje?

R.PAULAUSKAS: Kai 1940 
metais į Lietuvą atėjo rusai, vieni 
pabėgo į Vakarus, o kiti nuėjo ru-
sams tarnauti. Atėjo vokiečiai 1941 
m., vieni nuėjo į miškus, kiti nuėjo 
vokiečiams tarnauti. Vėl atėjo rusai 
po karo, vėl vieni į miškus, kiti ru-
sams tarnauti. Visada yra žmonių, 
linkusių tarnauti tai valdžiai, kuri 
tuo metu susiklosto. Šiandieną Eu-
ropos Sąjungoje yra konstruojama 
didžiulė imperija, galima sakyti, ke-
tvirtas reichas, jie turi savo ideo-
logiją ir Lietuvoje tuoj pat atsiran-
da žmonių, pasiruošusių tarnauti 
tai ideologijai. 

Kuo skiriasi konservatoriai nuo 
liberalų? Pavyzdžiui, jeigu pasižiū-
rėsite 20 metų jų balsavimus, kuo 
jie skiriasi? Jie visi balsuoja kartu 
už svarbiausius dalykus, ar tai būtų 
kareivių siuntimas velnias žino kur, 
kur mums nereikia būti, ar tas pats 
žemės pardavimas, ar privatūs pen-
sijų fondai, kurie irgi virs į didžiulę 
avantiūrą, ir daugelis kitų dalykų. 
Liberalai ir konservatoriai, ir soci-
aldemokratai - visi balsuoja vieno-
dai. Žmonės, jūs skirkite vieną da-
lyką, skiriasi partijų pavadinimai, 
skiriasi asmeninės ambicijos, ski-
riasi žmonių charakteriai, niuansai 
skiriasi, bet jūs žiūrėkite į jų esmi-
nius sprendimus ir pamatysite, kad 
20 metų jie visi daro tą patį. 

O dėl istorijos apskritai reikia 
suvokti, kad istorija visada yra po-

litinės kovos įrankis. Šiandieną Eu-
ropos Sąjunga naikina tautas, aps-
kritai naikinamas tautų suvereni-
tetas. Europos pagrindinė idėja yra 
vadinamoji regionalizavimo idėja, 
Briuselis nori, kad Europos Sąjun-
ga būtų sudaryta iš regionų ir kie-
kvienas regionas bus tiesiogiai pa-
valdus Briuseliui. Jau žemėlapiai 
yra nupiešti, aš atsiųsiu, tegul 
„Respublika“ įdeda tą žemėlapį, 
kaip atrodo Europa pagal Briuselio 
fantastus, kurie kuria Europą. 
Jiems nereikalingos nei tautos, nei 
suverenios valstybės ir iš čia tų 
istorikų požiūris toks, vieni iš kvai-
lumo tą daro, kitus truputį paska-
tina, nukreipia kur reikia ir jie pa-
tys nesuvokdami šneka visokius 
niekus.

Reikia pasakyti vieną dalyką, 
visų tautų istorijos yra mitologizuo-
tos ir pagražintos, ir jeigu mes no-
rėsime, mes galime lygiai taip pat 
sudirbti prancūzų, anglų istoriją, 
kieno tik nori ir dėl to nereikia ats-
kiriems mūsų istorikams būti šven-
tesniems už Romos popiežių, o rei-
kia žiūrėti, ką daro visas pasaulis 
su savo istorija. Ta pati Ukraina 
šiandien kuria visiškai naują istori-
ją, taip, kaip jai reikia šiandien. Vi-
siškai perrašomi dalykai, dažnai net 
labai juokingi. Pasakysiu vieną fak-
tą, yra toks muziejus Ukrainoje, jis 
vadinasi „Žymūs ukrainiečiai“. 
Ekspozicija prasideda Apolonu. 
Tam muziejui vadovaujantis istori-
kas akademikas sako, kad yra žinių, 
jog Apolonas gimė Kryme, o Kry-
me buvo graikų kolonijos. Ir dau-
gelio tautų istorijos yra tokiomis 
pasakomis paremtos. 

Dažnai sakoma, juk žemės ne-
išsiveš, ko jūs čia tiek nerimaujate. 
Tai grįžkime šiek tiek prie to,  ką 
jūs pasakėte apie tas pilis. Taip, tie 
pilių statytojai miškų neišsivežė, jie 
juos iškirto ir išvežė medžius. O 
jiems buvo išnuomoti milžiniški 
plotai. Mūsų didieji kunigaikščiai, 
tada irgi visiškai nesirūpindami nei 
Lietuva, nei lietuvių tauta, juos iš-
nuomojo greičiausiai už kyšius. 
Stanislovas Augustas labai mėgo 
puotauti, jam visada trūko pinigų ir 
kai ateidavo magnatas koks nors ir 
jam paskolindavo, jis už tai išnuo-
modavo milžiniškus plotus miškų. 
Taip, ir tų miškų neišsivežė, mišką 
išvežė. Taip ir dabar, tos žemės, be 
abejo, neišveš, bet jeigu čia visus 
gyvulius, kviečius ir rugius augins 
užsieniečiai, tai išsiveš tą mėsą, 
tuos kviečius, tuos rugius ir pasi-
ims tą pelną, kurį gali paimti lietu-
vis žemdirbys ir čia paskirstyti tarp 
mūsų visuomenės. Jis pelną išsi-
veš. Dažnai sakoma, kad mokesčius 
tai jie moka. Bet jie ateina ne dėl 
mokesčio, dėl pelno. O pelnas kur 
išeina? Štai ir yra visa esmė, kur 
išeina pelnas. O žemė yra tas akty-
vas, kuris amžinai duos pelną.

Jeigu jau apie istoriją šnekam, 
tokia garsi LDK Potockių giminė 
buvo, prisistatė gražiausių pilių, 
rūmų ir t.t., o iš kur jų turtai? Jie 
turėjo „šnapso“ monopolį LDK. 
Štai jums ir atsakymas, per korup-
ciją sugebėjo gauti degtinės vary-
mo monopolį. Yra vieni Potockiai, 
prisistatę daug gražių rūmų, ir yra 
masė vargšų žmonių. Tai štai ir 
klausimas, ko mes norime, ar sau-
jelės labai turtingų žmonių, ar vis-
gi daugumos, gyvenančios bent jau 
padoriai.

A.STANČIKAS: Šiaip tarp dvy-
likos apaštalų irgi judošius buvo.

Parengė Milda JUODAKIENĖ

Stasio Žumbio nuotr.

Žemę mums paliko protėviai, 
gynę kalaviju, aplaistę 
krauju. Neišplėšė mums jos 
iš po kojų nei paskutiniai, nei 
priešpaskutiniai okupantai. 
O dabar savo teritoriją 
gabalais rengiamės išparduoti 
svetimšaliams be prievartos. 
Ką paliksime vaikaičiams? 
Tik valstybės skolas?

Apie tai prie ŽALGIRIO NA-
CIONALINIO PASIPRIEŠINI-
MO JUDĖJIMO apskritojo stalo 
diskutavo Lietuvos žemės ūkio 
rūmų pirmininkas Andriejus 
STANČIKAS, Nepriklausomybės 
Atkūrimo Akto signataras Rolan-
das PAULAUSKAS. Diskusiją 
vedė Gediminas JAKAVONIS.

Vos atkūrus 
nepriklausomybę, pradėjo 
sklandyti įvairios idėjos apie 
Lietuvos žemės pardavimą. 
Kam kilo tokia idėja?

Gediminas JAKAVONIS
Žalgirietis

�

Protėviai mums paliko 
žemę. Mes atkovojome 
nepriklausomybę. 
Ką mes paliksime 
ateinančioms kartoms?

Andriejus STANČIKAS
Lietuvos žemės ūkio rūmų pirmininkas

�

Mes, mokėdami už tai, 
kad žmonės nedirbtų 
žemės, prarandame ne 
tik pačią žemę. Mes 
įgūdžius prarandame

Rolandas PAULAUSKAS
Nepriklausomybės Atkūrimo Akto signataras

�

Visa filmuota  
medžiaga tinklalapyje

Ainiams paliksime parduotą žemę



� �

Mieli skaitytojai, kviečiame 
aktyviai rinkti Lietuvos 
nacionalinę vertybę - 
nugalėtojus skelbsime 
š.m. birželio 8 d.

Dienraštis „Respublika“ kartu su 
„Zonta International“ ir Vilniaus mies-
to savivaldybe organizuoja „Respubli-
kos“ nacionalinių vertybių rinkimus”. 
Redakcija laikosi nuostatos, kad kie-
kviena istorija, patekusi į laikraščio 
puslapius, jau yra vertybė. Kiekvie-
nas žmogus, ieškojęs, rašęs ir siuntęs 
mums aprašytas istorijas, nusipelno 
didžiausios pagarbos.

Kompetentinga komisija, sudary-
ta iš įvairių sričių specialistų, kultūros 
pasaulio atstovų, iš penkių kategorijų 
nominantų atrenka geriausiuosius - 
jie ir tampa metų nugalėtojais. Tarp 
jų - ir didžiausio skaitytojų palaikymo 
sulaukusi nominacija.

Vilniaus miesto rotušėje nugalė-
tojams bus įteikiamos specialiai šiam 
projektui skulptoriaus Viktoro Tunke-
vičiaus sukurtos statulėlės „Šakelė“.

Kiekvienam nominantui įteikiamas 
Garbės raštas ir dienraščio „Respubli-
ka“ prenumerata, o kiekvienam rašiu-
siajam - Padėkos raštas ir dienraščio 
„Respublika“ prenumerata. Renginyje 
apibendrinamas metus trukęs projek-
tas, kuriame galėjo dalyvauti kiekvie-
nas Lietuvos žmogus.

„Nacionalinių vertybių“ apdova-
nojimų vakarą paskelbiami penkių 
nominacijų nugalėtojai: 

„Žmogus amžininkas“;

„Žmogus istorinė asmenybė“;

„Reiškinys, garsinantis Lietuvą“;

„Daiktas, objektas, garsinantis Lietuvą“;

„Respublikos” skaitytojų balsas“.

Praėjusią savaitę pristatėme pirmą-
ją pusę jūsų pasiūlytų pretendentų į 
nacionalines vertybes. Šiandien bai-
giame spausdinti visą sąrašą.

RAŠYKITE MUMS: NACIONALINIŲ VERTYBIŲ RINKIMAI 2012,  A.Smetonos g. 2, Vilnius LT-01115, arba el.paštu redaktorius@respublika.net. Tel. (8-5) 212-35-25

22 Vytautas Skrip-
kauskas - „Septi-
mos“ pučiamųjų 

orkestro įkūrėjas, parengęs dau-
giau nei pusę tūkstančio vaikų 
groti įvairiais pučiamaisiais ins-
trumentais, pradedant fleita ir 
baigiant tūba. Žmogus atšventęs 
85 metų jubiliejų, dar jaunatviš-
kai žvalus ir šiandien dirbantis su 
vaikais Vilniaus Žirmūnų gimna-
zijoje.

23 Varėnos r., apie  
23 km nuo Varė-
nos link Čepkelių 

raisto, yra nedidelis Krokšlio kai-
melis. Neeilinis tai kaimas, turin-
tis savo memorialą, lietuviškumo 
vėliavą nešęs per visus sovietme-
čio metus. Čia 1930 m. įsikūrė 
Šv.Kazimiero draugija, buvo su-
kurtas kaimo himnas, jis ir šian-
dien kiek patobulintas skamba 
per visas kaimo šventes.

24 Kas vieną kartą ap-
kabina poeto An-
zelmo Matučio 

drevę, tas ilgam mena tą nuosta-
bų gamtos kampelį prie Uosupio 
upelio Varėnos rajone. Koks gi jis 
buvo - A.Matutis, vaikų poetas, 
Drevės šeimininkas, girios bičiulis. 
Tai buvo gamtos žmogus, girios 
vaikas, rašęs vaikams nuo trejų 
iki... šimtas trejų metų.

25 Cirko užuomazgos 
Lietuvoje siekia 
dar caro laikus.  

Ryškesnis postūmis Lietuvos cir-
ko istorijoje susijęs su Nepriklau-
somybės atkūrimu 1918 m. Lietu-
vos cirko istorija glaudžiai susijusi 
su panevėžiečio Petro Taručio 
vardu. 1914 m. į Klaipėdą atvyko 
cirkas iš Latvijos. Jo pasirodymas 
ir nulėmė P.Taručio likimą. Jis pa-
siprašė priimamas į cirką.

26 Pirmasis kryžius 
Merkinėje „Žuvu-
siems už laisvę ir 

Nepriklausomą Lietuvą“ buvo pa-
statytas 1989 m., vėliau - „Merkinės 
mokytojams, žuvusiems už laisvę 
1945-1947 m.“, o tada pasipylė de-
šimtimis. Šis Kryžių kalnelis, sujun-
gęs senąsias kryždirbystės tradicijas 
ir istoriją, apsilankiusiam jame tarsi 
iš naujo atveria akis ir verčia mąstyti 
apie tautos gyvenimo valstybėje 
prasmę.

27 Dubičių apylin-
kės prisidėjo prie 
1863-1864 m. 

sukilimo. Liudvikas Narbutas 
buvo vienas pirmųjų sukilimo or-
ganizatorių Vilniaus gubernijoje. 
Lietuvos komiteto paskirtas Ly-
dos apskrities kariniu viršininku, 
Liudvikas turėjo organizuoti gin-
kluotą sukilimą apskrityje ir vado-
vauti vienam iš būrių.

28 Dubičiai - pats 
lietuviškiausias kai-
mas Baltarusijos 

pasienyje.  Kad Dubičiuose ir aplink 
juos yra daug akmens amžiaus sto-
vyklaviečių, nustatė archeologijos 
prof. Rimutė Rimantienė.  XIV a. 
istoriniuose šaltiniuose minima 
Dubičių pilis, stovėjusi Katros upės 
krante; prie jos buvo nemaža gy-
venvietė.  Nuo 1512 m. minimas 
Dubičių dvaras.

29 Ne iš kieno nors 
jau fiksuotų 
juostų gimsta 

Algio Augustaičio, kaip jis save 
įvardija, „laisvo tapytojo“, savo 
talentą ugdžiusio „gyvosios gamtos 
akademijoje”, paveikslai. Į gam-
tos didingumą autorius keliauja 
pažvelgti pats, vedamas vaikystėje 
gimusio troškimo išvysti tai savo 
akimis, savomis kojomis prisiliesti 
prie stūksančių uolų.

30 Kunigas Kazimieras  
Skrodzkis - pirmasis 
švietėjas draudžia-

maisiais laikais iš tamsaus, giriose 
paskendusio Žemaičių krašto. Per 
kelis dešimtmečius šis nuostabus 
žmogus išmokė skaityti beveik 
95 procentus jaunų savo para-
pijos žmonių. Vargu ar gali rastis 
antroji tokia parapija. 

31 Žvaigždės ir kryžiai 
aplenkė        parti-
zanus ir jų motiną. 

Taip galima pasakyti  apie Aukš-
tuolių kaimo ūkininko Boleslovo 
Katlioriaus šeimą, dešimt vaikų 
pagimdžiusią ir užauginusią Oną 
Katliorienę, jų likimus. Penki iš 
šešių sūnų - 
vienas po kito - krito miškuose 
nuo stribų rankų. 

32 Musteikos - Piet
ryčių Lietuvos 
kampe, Čepkelių 

valstybinio rezervato pašonėje, 
prie pat Baltarusijos sienos pri-
gludęs nemažas kaimas. Mustei-
kos kaimas yra buities ir būties, 
dvasios ir istorijos archetipas. 
Saugomas valstybės kaip Dzūki-
jos nacionalinio parko dalis, kaip 
senoviškas lietuviškas sodžius.

Balsuokite už pasirinktą

33 Prieš 100 metų 
Marijampolės aps-
krities Sasnavos 

valsčiaus Padvengliškių kaime 
gimė Jonas Gregoravičius. 
Savamokslis dailininkas, dievdir-
bys. 1999 m. J.Gregoravičiui už 
nuopelnus Varėnos krašto kultū-
rai buvo įteikta rajono Kultūros ir 
meno tarybos „Sidabrinė bitė“, o 
2002 m. jo kūryba buvo įtraukta į 
Kultūros vertybių registrą.

1.   Išsaugotas senasis BALTŲ TIKĖJIMAS
2.   Jonas KRIVICKAS - 
       lietuvių kalbos mokytojas
3.   Malvina VALEIKIENĖ - 
        karinio Vyčio kryžiaus ordino kavalierė
4.    Šauliai Jurgis ir Antanas KIAUNĖS - 
       laisvės kovų dalyviai
5.   Antanas STARKUS-MONTĖ - 
       apygardos vadas
6.   Kazys BIZAUSKAS - 
       jauniausias 1918 m. signataras
7.   Jonas BASANAVIČIUS - 
       mokslininkas, gydytojas, 
       Vasario 16-osios Akto signataras
8.   UŽGAVĖNĖS. Papročiai ir tikėjimai
9.   FESTIVALIS „Druskininkų vasara 
       su M.K.Čiurlioniu“
10. Marija Pečkauskaitė-Šatrijos Ragana: 
       „Malonu kitiems daryti gera“
11. KALVYSTĖ. Kalviai - 
       žaizdrų grūdinti vyrai
12. Danutė VEISIENĖ - 
       mokytoja, muziejininkė
13. Marcė KATILIŪTĖ - dailininkė
14. Istorinė Lietuvos GIMNAZIJA
15. Valerijonas STRAŠEVIČIUS - 
       pedagogas, kolekcininkas
16. Juozas TŪBELIS - 
       tarpukario Lietuvos ministras 
       pirmininkas
17. Stanislava VENCLAUSKIENĖ - 
       aktorė, režisierė, 
       Lietuvos Motina Teresė
18. Panevėžio MOKYTOJŲ SEMINARIJA
19. Ekologas Henrikas GUDAVIČIUS - 
       žemaitis, garsinantis Dainavos 
       kraštą

20. Antanas JUOZAPAVIČIUS - 
       Lietuvos karininkas

21. Akademikas Adolfas JUCYS - 
       šiuolaikinės teorinės fizikos 
       pradininkas

22. Vytautas SKRIPKAUSKAS - 
       muzikas, šviesuolis, „žmogus 
       orkestras“

23. KROKŠLYS - 
      mažas kaimas didelis lietuviškumo  
       dvasia

24. Anzelmas MATUTIS - poetas

25. Petras TARUTIS - 
       lietuviško cirko pradininkas

26. MERKINĖS kryžių kalnelis

27. Liudvikas NARBUTAS - 
      1863 metų sukilėlių vadas

28. DUBIČIŲ kaimas

29. Algis AUGUSTAITIS - 
      dailininkas, rašytojas, menininkas

30. Kunigas Kazimieras SKRODZKIS

31. Žvaigždės ir kryžiai aplenkė 
       partizanus ir jų motiną

32.  MUSTEIKOS - etnografinis kaimas

33.  Jonas GREGORAVIČIUS - 
       dailininkas, dievdirbys

34.  SKROBLUS - upelių upelis

35. ZERVYNOS - dzūkiškas kaimas

36. Dalia TAMULEVIČIŪTĖ - 
       aktorė, režisierė

37. Kunigas Julijonas LINDĖ-DOBILAS

38. Vilius Martynas VARIAKOJIS - 
       stalo tenisininkas, krepšininkas

39. Julijonas TICIJUS - 
       gydytojas, šviesuolis, filantropas

40. Vytas JAKAVONIS-SNIEGUTIS - 
       partizanų poetas
41. Profesorius Liudas VAILIONIS - 
       botanikos ir biochemijos mokslų 
       Lietuvoje pradininkas
42. Vytautas URBONAS - 
       vargonininkas
43. VėlInės - mirusiųjų pagerbimo  
       šventė.

Visi pretendentai�nacionalinę vertybę
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34 Sunku patikėti, 
bet Lietuvoje 
dėl šlapių žemių 

sausinimo ar tvenkinių įrengimo 
tik 17 proc. upių ir upelių vagų 
išlaikė savo natūralumą. Vienas iš 
tokių upelių yra Skroblus, kurio 
vaizdingas slėnis, patenkantis į 
Kapiniškių bei Merkio kraštovaiz-
džio draustinius bei Skroblaus 
rezervatą, yra vienas iš vertin-
giausių Dzūkijos nacionalinio 
parko teritorijų.

35 Gražiausias Varė-
nos krašto pušy-
nėliais apsisiautęs 

keturiasdešimt aštuonių medi-
nių sodybų Zervynų kaimas 
nebe reikalo dažnai vadinamas 
Lietuvos perlu. Atsižvelgiant į 
kaimo unikalumą ir jo etnoar-
chitektūros kultūrinę vertę bei 
norint išsaugoti jo ryšį su gamta 
ir aplinkos autentiškumu, 2010 
metais Zervynų kaimas paskelb-
tas valstybės saugomu kultūros 
paveldo objektu.

36 Į režisierės Dalios 
Tamulevičiūtės 
profesionalių 

teatrų festivalį jau trečius metus 
iš miestų keliauja spektakliai, iš 
miestelių ir kaimų plūsta žiūrovai, 
kuriems labai reikia dvasinio 
peno. Visus telkia ta šviesa, kuria 
degė žymi teatro režisierė, profe-
sorė Dalia Tamulevičiūtė... Kūrėjo 
liepsna... Tas traukos stebuklas 
yra lyg režisierės palikimas.

37 Julijonas Lindė-
Dobilas gimė 
1872 metais 

lapkričio 17 dieną Panevėžio 
apskrities Joniškių parapijos 
Dovydų kaime. Tikroji jo pavardė 
yra Linda. 1898 m. įšventintas 
kunigu. 1922 m. jo paties prašy-
mu atleistas nuo kunigystės tapo 
mokytoju. Dėstė lietuvių kalbą ir 
literatūrą. Garsi jo ir literatūrinė 
veikla. Svarbiausias jo darbas 
„Blūdas“, išleistas 1912 metais.

38 Vilius Martynas 
Variakojis sukūrė 
Lietuvos stalo 

teniso mokyklą. Jo auklėtinės 
ir auklėtiniai išgarsino Lietuvą 
visame pasaulyje. 1959 metais 
V.Variakojis išleido knygą „Stalo 
tenisas“. V.Variakojis daug prisidė-
jo ir prie lauko teniso populiarini-
mo Panevėžyje...

39 Viena iškiliausių 
asmenybių per 
visą Vilniaus 

medicinos draugijos istoriją 
buvo daktaras Julijonas Ticijus 
(1820-1898), vienintelis draugijos 
- per 200 jos veiklos metų! - gar-
bės prezidentas.  Visa jo veikla 
glaudžiai susijusi su Vilniumi ir 
jo žmonėmis - nuo aukščiausio 
luomo iki pačių vargingiausiųjų. 
Šiam nepaprastam gydytojui 
buvo prigijęs auksinės širdies 
filantropo vardas.

40 Ne vieną kartą su 
H.Gudavičiumi 
lankėmės pas 

Vytą Jakavonį Kasčiūnų kaime, 
ne kartą troboje klausėmės 
šeimininko skaitomų eilėraščių, 
žiūrėjome jo pieštus paveikslus. Į 
mūsų klausimą, iš kokio paveikslo 
nusižiūrėjęs jis nupiešė Vytauto 
Didžiojo portretą,  „iš atminties“, - 
nė akimirką nesusimąstęs, 
ramiai, su giliu tikėjimu atsakė 
V.Jakavonis.

41 Liudas Vailionis 
(1886-1939) yra 
iškili asmenybė 

XX a. Lietuvos kultūros istorijoje. 
Liko profesoriaus darbai, jo su 
bendraminčiais įkurtas universi-
tetas, davęs pradžią visai Lietuvos 
aukštojo mokslo sistemai, sukurta 
Lietuvos botanikų mokykla. Klesti 
ir žaliuoja Botanikos sodas.

43 Vėlines lietuviai 
šventė nuo gilios 
senovės, jos mena 

net paleolito laikotarpį. Tai dar 
pagoniška ir svarbiausia rudens 
šventė. Senovėje buvo tikima, 
kad mirštant žmogui nuo kūno 
atsiskiria vėlė, vėliau ji bendrauja 
su gyvaisiais, juos nuolat lanko. 
Net ir lietuvių liaudies dainose 
sakoma, kad miręs žmogus atsi-
sėdąs į „vėlių suolelį“ ir išeinąs pro 
„vėlių vartelius“.

42 Vargonininkas 
- tarsi nematoma 
būtybė bažnyčio-

je, vargonavimu padedantis kuni-
gui išgyventi subtiliausius mišių 
aukos siekius. Kad ir kur vyktum, 
kiekvienoje parapijoje mūsų 
šalies žmonės prisimena ir gerbia 
vargonininkus, kurie sovietinės 
vergijos laikais buvo visaip ujami, 
net persekiojami. Vytautas 
Urbonas - vienas iš jų. 

Į apdovanojimų vakarą nuoširdžiai kviečiame visus 
2012 metų projekto dalyvius. 
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